
سازمان سنجش دوباره بررسی کرد
گزارش «شرق» از بررسی میدانی کارنامه داوطلبانی 

که معترض نتایج کنکور بودند

 پایگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظم رهبــری: رهبر معظم 
انقلاب اســلامی صبح روز گذشــته در دیدار حدود هزار نفر از 
نخبگان و استعدادهای برتر علمی کشور، خواستار یک جهش 
تــازه و مبتکرانه علمی و ورود بــه فصل تازه ای از فعالیت های 

نوآورانه در مراکز و محیط های علمی-دانشگاهی شدند. 

اگر جنایات غزه متوقف نشود  
نمی توان جلوی مقاومت را گرفت

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار با نخبگان و استعدادهای برتر علمی

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۷۴ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ اکتبــر   ۱۸     ۱۴۴۵ ربیع الثانــی   ۲     ۱۴۰۲ مهــر   ۲۶ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  ۳ و ۵ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  گام هاي آرام «جردن»  براي ریاست مجلس نمایندگان، معضلی به نام ورزشگاه در تهران، ناحیه ویژه پایتخت کجاست؟ و یادداشت هایی از  صادق مددی، محمد عطایی، محمدهادی جعفر پور

شهرزاد همتی: آدمی همیشه باید جسارت ایستادن پشت 
حقیقت را داشته باشد. حقیقت هرجایی که باشد به عنوان 

یک خبرنگار باید به دنبال آن بود. خبرنگاران و گروه اجتماعی 
«شرق» نیز از این قاعده مستثنا نیستند. این گزارش روایت 

طرف دیگر ماجرای عوض شدن کارنامه کنکور دانش آموزانی 
است که در گفت وگویی با «شرق» ادعا کردند که کارنامه آنها 

بعد از یک ساعت و عده ای بعد از ۲۴ ساعت تغییر کرد. 

 آیا قتل فجیــع داریوش مهرجویی و همســرش به معماهای 
جامعه ما می افزاید؟ بهتر اســت کمــی عمومی تر ببینیم. ما رفتار 
خود را بر اساس دانسته هایمان تنظیم می کنیم و سامان می دهیم. 
وقتــی چیزی را نمی دانیم نمی توانیــم آن را در درون زندگی خود 
بــه کار ببندیم و رفتارمان دچار اختلال می شــود. در زندگی فردی 
هراندازه حجم نادانســته ها و مجهول های زندگی ما بیشتر باشد، 
سامان بخشــی زندگی برایمان ســخت تر و غیرقابــل پیش بینی تر 
می شــود. تا جایی که چه بســا مهــار زندگی از دســت برود و به 
مرزهای پاشــیدگی و گســیختگی برسد. ساده اســت. فرض کنید 
نمی دانید درآمد شــما در ماه های آینده آیــا کفاف مخارج روزمره 
و احیانا دارو و درمان شــما و اعضای خانواده شــما را می دهد یا 
نه. این برای شما یک مجهول اســت. برنامه ریزی اطمینان بخشی 
نمی توانید داشــته باشــید، زیرا برنامه را بر پایه معلومات می توان 
داشــت نه مجهولات. زندگی اقتصادی شما دچار نوسان می شود. 
شــاید مقروض شوید. شاید در خیلی از کارها دچار سرگیجه شوید. 
کم می آورید و... به ســادگی نظم زندگی شــما بر هم می ریزد. این 
فقط یک مورد اســت. زندگــی ابعاد و جنبه هــای متعدد فراوان 
شــغلی، خانوادگی، روابط اجتماعی و... دارد. وقتی در عرصه های 
بیشتری مجهول های زندگی بیشتر باشند، ابعاد بی نظمی زندگی و 

اختلال آن توسعه می یابد.
زندگی اجتماعی هم همین است. جامعه براساس دانسته ها و 
معلوم هاســت که قادر به تولید نظم پایدار و حراست از آن است. 
هرقدر مجهولات در جامعه بیشــتر باشــد اختلال نظم توســعه 
می یابد. جامعه نمی داند چه شــده یا چه خواهد شــد و به کدام 

مسیر می رود و در خطر گسیختگی قرار می گیرد.
قرار است یک کنسرت برگزار شود، معلوم نیست کنسرت واقعا 
برگزار خواهد شــد یا نه؟ فیلمی قرار است به نمایش درآید، تا روز 
آخر معلوم نیســت ایــن اتفاق خواهد افتاد یا نه؟ گفته می شــود 
قیمت ارز یا ســکه یا فلان کالا فلان مقدار می شود، باز هم معلوم 
نیســت می شــود یا نه؟ می گویند در ســال آینده شــرایط آزمون 
ورودی دانشــگاه ها چنین و چنان اســت، اما باز هم معلوم نیست 
این گونه خواهد شد یا نه؟ بعد از بحث های زیست محیطی درمورد 
پتروشیمی میانکاله، ابتدا با دستور قضائی از ادامه عملیات ساخت 
ایــن پتروشــیمی جلوگیری می شــود ولی کمی بعدتــر کار ادامه 
می یابد و معلوم نیســت بــا وجود همه موانع قانونــی این اتفاق 
چگونه می افتد، اینها همه مجهولاتی هستند که جامعه را در خود 

احاطه کرده اند و جامعه را سرشار از معما می کنند.
درست اســت که قانون و مقرراتی وجود دارند که می خواهند 
وضعیــت همه چیــز را در جامعه «معلوم» کننــد و از مجهولات 
بکاهند  اما اولا همین قوانین به دلیل نقایص بســیار قادر به چنین 
کاری نیســتند. ثانیا همین قوانین ناقص هم به فراوانی و خصوصا 
توسط دستگاه های مســئول نقض می شــوند. ثالثا قوانین عوامل 
بیرونی تولید نظم هســتند. نظمی که از درون جامعه تولید نشود 

مؤثر نخواهد بود.
قتل داریوش مهرجویی و همســرش خانم وحیده محمدی فر 
یادآور نوع دیگری از مجهولات و معماهاست که در ایران انباشته 
شده اســت. در نیمه نخســت دهه ۱۳۹۰ چندین مورد اسیدپاشی 
زنــان در اصفهــان رخ داد و زنانی قربانی این جنایت شــدند. چه 

کسانی و چرا مرتکب این جنایت شدند؟ معلوم نشد.
در ماجرای قتل های زنجیره ای اگرچه به همت دولت و وزارت 
اطلاعات وقت بخشــی از ماجرا از پرده برون افتاد و معلوم شد اما 

بخش های مهم دیگری همچنان در پرده و مجهول باقی ماندند.
در سال گذشته موضوع مسمومیت در مدارس دخترانه مدت ها 
تیتر اول رســانه ها شد. این مسمومیت ها چه بودند و چرا و چگونه 

و توسط چه کسانی سازماندهی و اجرا شدند؟
اینها مشــتی کوچک از خروار خروار مجهول هایی اســت که بر 
زندگی امروز حاکم اســت و موجب اختلال شــدید نظم شــده اند. 
معماهایی هســتند که جامعه نمی تواند پاسخی برای آنها بیابد و 
آنهــا که می توانند مانع از این معماها شــوند یا از آنهارمزگشــایی 

کنند ترجیح می دهند هیچ نگویند. معماها، معما باقی می مانند.
زندگــی معمایــی و فراوانی مجهول هــا در زندگــی فردی و 
اجتماعــی اجازه هیچ پیشــرفتی نمی دهند و همــه منابع را تلف 
می کنند. حرکت جامعه معمایی مانند رفتن به مقصدی است که 
راهــش را نمی دانید. مدام در جاده هــای مختلف حرکت می کنید 
و حتی دور خود می چرخید. ســوخت ماشــین مصرف می شــود، 
ماشــینتان مستهلک می شود، خسته می شــوید، سرنشینان گرسنه 
و تشــنه و فرســوده می شــوند و شــما همچنان روی جاده ای از 
مجهولات حرکت می کنید. کار به جایی می رســد که سرنشــینان 
خســته، با هم به دعوا می پردازند، ماشــین خراب می شــود و یک 
جا می مانــد و... . در جامعه معمایی نه فقط قانون، بلکه حقوق، 
به ویــژه عرف ها و رویه قضائی و اصــول و قواعد عمومی در تولید 
نظم بی تأثیر می شوند. حقوق وقتی مؤثر و قادر به تولید نظم است 

که بر اساس معلوم ها استوار شده باشد.
در جامعه مدرن سررشته در دست دولت هاست. این دولت ها 
هســتند که نباید بــر مبنای مجهولات به حیات خــود ادامه دهند 
و به آنهــا دامن بزنند. در جامعه معمایــی بزرگ ترین معما آینده 

جامعه است.

 
نویسنده ای که تجربه زیادی در حرفه روزنامه نگاری دارد، به تازگی 
یادداشتی با موضوع شناخت روزنامه نگاری نوشته و اظهار کرده این 
حرفه به  دنبال نزدیک کردن مردم با یکدیگر و حقیقت است. از نظر 
او، روزنامه نگار به  دنبال حقیقت پدیده ها است. با این تلقی که حرفه 
روزنامه نگاری با کشف و بیان حقیقت پدیده ها و نزدیک کردن مردم 
به یکدیگر گره خورده، وظایفی را بر عهده روزنامه نگار گذاشــته که 
هم بســیار سنگین و دشوار است و هم منطبق با واقعیت این حرفه 
نیســت. بیان حقیقت پدیده ها که باعث اجمــاع و توافق بین مردم 
می شود، الزامات روش شناختی خاصی دارد که گاهی علوم مختلف 
نیز چنین ادعایــی ندارند. آیا آن گونه که آقــای عباس عبدی اظهار 
کرده، روزنامه نگار ناظر بی طرفی اســت که با کنش غیرجانبدارانه، 
حقیقت پدیده ها را بیان می کند؟ آیا روزنامه نگار قادر است از منافع، 
ترجیحــات، ارزش ها، علایق جماعتی و انجمنــی، جایگاه طبقاتی، 
پایگاه اقتصادی و اجتماعــی، ارزش ها و دیگر عواملی که کنش هر 
فردی را هوادارانه می سازد، رها شود و حقیقت پدیده ها را بیان کند؟
بــودون، جامعه شــناس فرانســوی، از قول توکویل می نویســد 
روزنامه نــگاران نیــز ماننــد دیگران تابــع قوانین روان شــناختی و 
جامعه شــناختی حاکم بر پدیــده ارتباط اند؛ مانند قانــون انتخاب 
گزینشــی پدیده ها؛ به این معنا که افراد فقط به شنیدن برهان هایی 
گرایش دارند که در راســتای باورهای شــان باشد. به  طور  کلی افراد 
دســت اند رکار عالم مطبوعات، در برابر باورهــای جزمی و عواطف 
کلی و مسلط هیچ گونه وســیله محافظ ویژه ای ندارند. آیا می توان 
غیر از دو نوع رویکرد متفاوت که یکی حرفه روزنامه نگار را به عنوان 
میانجی پیوند بین مــردم از رهگذر بیان حقیقت پدیده ها می داند و 
دیگری نقش کم رنگ روزنامه نگار برای میانجی بودن را اعلام می کند 
و نسبت به کارآمدی این گروه در جامعه مدرن تردید دارد، از رویکرد 
دیگری در شــناخت روزنامه نــگار دفاع کرد؟ اگــر روزنامه نگاری از 
مجرای کشف و بیان حقیقت پدیده ها و نزدیک کردن مردم به یکدیگر 

نیست؛ پس چگونه فعالیتی است؟ 
  ادامه در صفحه  ۵

جامعه معمایی

روزنامه نگاری به مثابه 
فعالیتی تصویر بردارانه

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

گزارشی از تکاپوهای آمریکا  گزارشی از تکاپوهای آمریکا  
برای جلوگیری از افتادن تل آویو  برای جلوگیری از افتادن تل آویو  

در جنگی بدون انتها  و شکل گرفتن در جنگی بدون انتها  و شکل گرفتن 
خاکریزهای جدیدخاکریزهای جدید

در اوج جنایات اسرائیل در غزه، رایزني ها براي 
توقف و یا محدودکردن گستره جنگ ادامه دارد

اسرائیلاسرائیل
در دام اسرائیلدر دام اسرائیل

مسکن محرومان منهای محرومان؟
یادداشتی از احمد مسجدجامعینگاهی به یک توزیع نابرابر از صندوق ملی مسکن که بیش از ۷۵ درصد منابع طرح نهضت ملی مسکن را به تهرانی ها اختصاص داد

ابراز همدردی بیش از ۲۰۰ سینماگر  و نخبه افغانستانی

هم اندیشی مدنی به منظور مناسب سازی  شهر و مدرسه 

غسان کنفانی و نخستین رمان فلسطینی

علیرضا دبیر در دوراهی سخت ماندن یا عبور از رفیق قدیمی

سینما تراپی مهرجویی

جای معلولان 
در رسانه خالی است

اولین فریاد پس از نکبت

لحظه شماری برای 
برکناری پژمان؟

۱۲

۹

۶

۱۱

حقوق دان
کامبیز نوروزی

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری 

 عبدالرحمــن فتح  الهی: با تداوم حملات اســرائیل به نــوار غزه، تحرکات 
سیاســی، دیپلماتیــک، نظامی و دفاعــی آمریکا در منطقه هــم وارد دور 
جدیدی شده اســت. در همین  زمینه امروز چهارشنبه شاهد سفر جو بایدن 
به اســرائیل خواهیم بود؛ هر چند که در این باره برخی کارشناسان معتقدند 
بنیامین نتانیاهو با هدف فرار از شکســت در برابر مقاومت فلسطین، بایدن 
را به اراضی اشغالی دعوت کرده است؛ اما به نظر می رسد هدف اصلی سفر 

بایدن به منطقه برای حضور در نشست چهارجانبه اردن باشد.

 دفتر پادشــاهی اردن دیروز سه شــنبه اعلام کرد نشســت چهارجانبه ای با حضور سران اردن، مصر، 
آمریکا و فلســطین امروز چهارشــنبه ۱۸ اکتبر در شــهر امان، پایتخت اردن، برگزار می شــود. در بیانیه 

دفتر پادشــاهی اردن آمده است که عبداالله دوم، پادشــاه اردن، میزبان نشست  چهارجانبه ای با حضور 
جــو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهوری مصر و محمود عباس، رئیس 
تشــکیلات خودگردان فلســطین، در امان خواهد بود. در ادامه این بیانیه گفته شــد که این مذاکرات بر 
تحولات نوار غزه، پیامدهای آن برای منطقه و کمک به این منطقه متمرکز خواهد بود. با انجام این سفر 
بایدن، امیرعلی بجنوردی در گفت وگو با «شــرق» از «احتمال عملیات مدیریت شده زمینی در نوار غزه» 
می گوید؛ چرا که به باور این تحلیلگر مســائل اســرائیل، با دو بار حضور آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا، در اسرائیل و همچنین سفر لوید آستین، وزیر دفاع ایالات متحده، هنوز تل آویو نه به تضمین لازم 
برای حمایت از اســرائیل در قبال حمله احتمالی دیگر بازیگران در صورت آغاز عملیات زمینی به غزه 
رسیده و نه اختلافات دو طرف (اسرائیل و آمریکا) درباره رسیدن به راه حلی برای شیوه، وسعت و عمق 

عملیات زمینی به نتیجه رسیده است.

فروش ویلا
رجوع به صفحه  ۹

آنچه این روزها در ســرزمین های اشــغالی به ویژه در برخورد دولت اسرائیل با حمایت تمام قد تندروهای 
این کشــور و صد البته پشت گرمی «قدرت های بزرگ» به بهانه تهاجم گروه حماس در بمباران های کور باریکه 
غزه شاهدیم، مشتی است نمونه خروار از ستم سنگین و کمرشکنی که در گذر تاریخ از جانب «اصحاب قدرت» 
بر مردم بی دفاع این دیار روا شــده و می شود. برخوردهای ناروایی که همواره قدرت های چپ و راست جهان 
در چارچوب منافع و  مصالح خویش توجیه گر آن بوده و هســتند! ۷۵ سال می گذرد؛ با بند بازی های استعمار 
پیــر، این توفان ویرانگر بر ســر مردم بی   دفــاع از «خانه» رانده و از «همه جامانده» فلســطین باریدن گرفته و 
سرنوشت شــان را آن گونه که می بینیم، به بدترین شکل ممکن رقم زده است. سرنوشتی غم انگیز و مبهم که 
چونان توپ فوتبال در بازی کثیف سیاست، در «زمین قدرت های بزرگ» این پا و آن پا می شود و آینده ای بر پایان 
آن متصور نیست. تو گویی این قصه پرغصه تمامی ندارد. مردمانی که در گذر زمان شاهد دست و پا بسته نقض 
آشکار حقوق حقه  خود، از تحریم، تحقیر، تبعیض و نابرابری و بی عدالتی، تخریب مزارع و سکونتگاه بگیر تا 
آوارگی و دربه دری صدها هزار هم میهن و ارتکاب جنایت های هولناک و ضد بشــری کَفَر قاسم، صبرا، شتیلا، 
خان یونس و کشــتار بی رحمانه ســاکنان اردوگاه های جنین، قانا و... در حق خود بوده و کشــتن و در بندکردن 
هزاران زن و مرد و پیر و جوان و نوجوان خویش را در ســیاهچال های رژیم قانون گریز اسرائیل به چشم دیده 
و درد و رنــج حاصــل از این همه جنایت را با همه وجود لمس کرده و می کنند. در تداوم برخوردهای ناروای 
گذشته، این روزها جامعه بین المللی باز هم شاهد وجود وقایع تلخ و خشونت بار بمباران بی امان باریکه غزه 
با بهره گیری از پیشرفته ترین سلاح ها، قطع آب و برق و محاصره کامل و کوچ اجباری و آوارگی صدها هزار نفر 

از ســاکنان این دیار از خانه و  کاشانه شــان شده است. نبردی نابرابر که به روایت آخرین خبرها تا این 
لحظه به جان باختن حدود سه هزار نفر (۴۵۸ زن و هزار کودک) و مجروح شدن بیش از ۱۰ هزار نفر 
انجامیده و پیش  بینی می شود تا چند روز آینده تلفات این فاجعه بزرگ انسانی به بیش از چندین برابر 
این آمار برسد. «دانه درشت های جامعه ملل» بنا بر عادت شناخته شده دَم نمی زنند و کاری نمی کنند 
و تنهــا، طرف های درگیر را به «خویشــتن داری» دعوت می کنند. آمریکا و اروپا  مواضع آشــکاری بر 
پشتیبانی از اسرائیل داشته و دارند که با توجه به پیشینه آنان انتظار دیگری از آنها نرفته و نمی رود. 
دیگر کشورها نیز با حسابگری و در راستای مصالح و منافع کشورهای متبوع خویش، سیاست «یکی 
به نعل و یکی به میخ» را در پیش گرفته و با گوشه چشمی به سمت و سوی دارندگان رأی در شورای 
امنیت، ســکوت اختیار کرده اند. حرکت های حساب شده ای که در مسیر رخدادهایی از این دست در 
تاریخ روابط دولت ها مسبوق به سابقه است.                                                                              ادامه در صفحه ۴

وقایع اخیر فلســطین را می توان از زوایای مختلف بررســی کرد. مناقشات اسرائیل و مردم فلسطین 
به بیش از هفت دهه بازمی گردد. در همه این دهه ها، سیاســت اسرائیل مبتنی بر حذف و زیاده خواهی 
بوده و هیچ گاه به قوانین و معا هدات بین المللی تن نداده اســت. سیاســت های اســرائیل تاکنون منجر 
به جنگ های متعدد، آواره شــدن میلیون ها نفــر از مردم و اعمال قوانیــن تبعیض آمیز علیه عرب های 
ســاکن بوده اســت. با توجه به حمایت های کشــورهای قدرتمند جهانی و به طور کلی جهان غرب از 
موجودیت اســرائیل، اعطای انواع کمک ها به این کشــور، این امکان به اســرائیل داده شده است که به 
رفتاری غیرانسانی دســت بزند. در سال های اخیر اقدام به آواره کردن عرب های ساکن در نوار غزه کرده 
و به شهرک ســازی و اســکان یهودیان جدید الورود اقدام کرده است. راه های مســالمت آمیز نیز تاکنون 
نتوانســته است مانع از نسل کشــی تدریجی و سیاست های تهاجمی اسرائیل شــود. در این میان، چندی 
اســت دولت های عربی نیز بدون هیچ گونه شرط درباره حفظ و اعمال حقوق مردم ستم دیده فلسطین، 
به عادی ســازی روابط خود با اســرائیل پرداخته اند. این رفتار موجب گستاخی بیشتر اسرائیل از سویی و 
احساس بی پناهی مطلق مردم فلسطین شده است. از  این رو این سؤال مطرح می شود که در این شرایط 
در برابر آواره  کردن مردم فلسطین و شهرک سازی، چه راهی پیش روی مردم ساکن قرار دارد؟ آیا راه حل 
نظامی به گونه ای که این روزها شاهد آن هستیم، می تواند بحران کنونی را به پایان رسانده و یکی از دو 

طرحِ دو کشور مستقل یا رفراندوم را عملی کند؟ 
   ادامه در صفحه  ۵

یـادداشـتیـادداشـت

تلاش دیپلماتیک جمعی، راه کاهش بحران فلسطینبهانه به دست «زنگی مست»

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفیدعلی مندنی پور
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

  همکار گرامى سرکار خانم ریحانه جولایى
مصیبت وارده  را به شما و خانواده محترم تسلیت 
عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم 

علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.

روزنامه شرق


